6 et hoc autem iussit mihi piissimus imperator ad uestram beatitudinem dicere. quoniam Vigilius religiosissimus et clerici eius frequenter ad piissimum dominum dicebant quod decet eius serenitatem statum ecclesiae seruare, qui temporibus piae recordationis patris eius obtinebat, uolens piissimus imperator ostendere uestrae beatitudini, quam et piae recordationis pater eius de his quae nunc mouentur, uoluntatem habebat, diuinam epistolam ab illo scriptam ad Hypatium tunc magistrum militum Orientis misit uestrae beatitudini, ut ex hac cognoscatis quod piae recordationis patris sui uoluntatem sibi traditam non tantum hactenus custodiuit, sed etiam zelum circa 40

N

2 quorum N	3 factā N	4 scriptā manū N	8 scythiae N	13 ad om. N	moenam N
14 eos N	15 ut] et N	19 purum N (sed cf. 15)	21 est addidi	38/29 patritium N	
ut solet	39 quae] qui N	40 ypatium N	42 suae N		

rectam fidem amplificauit. cum enim quidam Orientales suggestissent Iustino piaie recordationis quod clerici Cyrensis uenerabilis ecclesiae Theodreti imaginem currui imposuerunt et in praedictam ciuitatem psallentes introduxerunt et Sergius tunc temporis episcopus collectam celebrauit Theodori et Diodori et Theodreti et Nestorii cuiusdam quasi unius de sanctis martyribus, litteras destinauit ad Hypatium magistrum militum tunc temporis[bu]s Orientis, ut ea requirat et suggerat. quo facto eiectus quidem est ab episcopatu Sergius et usque ad mortem in tali mansit infamia, sicut cognoscunt omnes quidem Theopolitani clerici, praesertim uero Dionysius religiosissimus episcopus Seleucia sanctae ecclesiae et Hermisigenes reuerentissimus presbyter sanctae ecclesiae huius regiae urbis et Heraclius uir reuerentissimus presbyter Theopolitanae sanctae ecclesiae, quod usque ad mortem Sergius permansit sacerdotio eiectus propter condemnationem tunc temporis contra eum factam.

M VIII 351

7 decet igitur uestram sanctam synodum omnia cognoscentem mirari quidem pietatem domini, festinare autem celerem causae finem imponere, ne per longiores <dilationes> scandalum simplicioribus augetur et permaneant haeretici diutius istorum capitulorum impietatem sanctae dei ecclesiae applicantes. sed audite chartas a piissimo destinatas imperatore, ne quid uos lateret ex his quae de isto negotio adsecuta sunt.

L V 550

Sur II 582 5 Sancta synodus dixit: Chartae quarum gloriosissimus quaestor mentionem fecit, recitentur.

20

6 Et cum suscepisset Diodorus archidiaconus et primicerius reuerentissimorum notariorum, recitauit

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPVS SCI VIGILIVS EPS SANCTAE ECCLESIAE CATHOLICAE VRBIS ROMAE scribens manu mea totam hanc chartam dico

JK 920

Nos semper per uirtutem sanctae trinitatis haeretici numquam fuimus neque sumus. iura uero quae a deo donata sunt sedi me<ae>, exigo. hoc ergo ne faciat existimare uestram pietatem quia haeticos defendo. ecce enim satisfaciens uestro inuicto imperio, anathematizans epistolam Ibae quae dicitur ad Marim Persam missa, anathematizans et dogmata Theodreti, anathematizans Theodorum qui fuit episcopus Mopsuestiae, sicut alienum semper illum fuisse ab ecclesiis et sanctorum patrum aduersarium, qui non confitetur incarnatum deum uerbum, id est Christum, esse unam subsistentiam et unam personam et unam operationem, anathematizamus. et si quis dicit alium passum et alium miracula facientem et non confitetur unius eiusdemque miracula atque passiones quas uoluntarie perpessus est carne quae est

23 -- 188, 21 *has Vigilii epistolas ad Iustinianum et ad Theodoram directas, quas non praebent s (b), falsas siue falsatas esse in codicibus, ubi exhibebantur, concilium VI in actione XIII statuit et eas anathematizauit [Mansi XI 595 D—E]* 31—34 *uersio Graeca nec non alia Latina ext. in actis concilii VI [Mansi XI 225/26 D; 589 E — 592 D].*

N, s (b) [inde a 19 usque ad 22]

5 unus N ypatium N 8 dionisius N 9 reuerenter N 15 dilationes *addidi* (cf. 184, 48)
17 imp̄r N ex ante adsecuta *adnot.* N 19 quorum N facit s 23 SPV N 26 saedis N
meae *scripsi*] me N 28 inuicta N 29 missa N 34 carni N

rectam fidem amplificauit. cum enim quidam Orientales suggestissent Iustino piaie recordationis quod clerici Cyrensis uenerabilis ecclesiae Theodreti imaginem curru
 imposuerunt et in praedictam ciuitatem psallentes introduxerunt et Sergius tunc
 temporis episcopus collectam celebrauit Theodori et Diodori et Theodreti et Nestorii
 cuiusdam quasi unius de sanctis martyribus, litteras destinauit ad Hypatium magistrum
 militum tunc tempori[bu]s Orientis, ut ea requirat et suggerat. quo facto eiectus
 quidem est ab episcopatu Sergius et usque ad mortem in tali mansit infamia, sicut
 cognoscunt omnes quidem Theopolitani clerici, praesertim uero Dionysius religiosis-
 simus episcopus Seleucia sanctae ecclesiae et Hermisigenes reuerentissimus presbyter
 sanctae ecclesiae huius regiae urbis et Heraclius uir reuerentissimus presbyter Theo-
 politanae sanctae ecclesiae, quod usque ad mortem Sergius permansit sacerdotio
 eiectus propter condemnationem tunc temporis contra eum factam.

M VIII 351

7 decet igitur uestram sanctam synodum omnia cognoscentem mirari quidem
 pietatem domini, festinare autem celerem causae finem imponere, ne per longiores
 <dilationes> scandalum simplicioribus augetur et permaneant haeretici diutius
 istorum capitulorum impietatem sanctae dei ecclesiae applicantes. sed audite chartas
 a piissimo destinatas imperatore, ne quid uos lateret ex his quae de isto negotio ad-
 secuta sunt.

LV 550

Sur II 582 5 Sancta synodus dixit: Chartae quarum gloriosissimus quaestor mentionem fecit,
 recitentur.

20

6 Et cum suscepisset Diodorus archidiaconus et primicerius reuerentissimorum
 notariorum, recitauit

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPVS SCI VIGILIVS EPS SANCTAE ECCLESIAE CATHO-
 LICAЕ VRBIS ROMAE scribens manu mea totam hanc chartam dico

JK 920

Nos semper per uirtutem sanctae trinitatis haeretici numquam fuimus neque
 sumus. iura uero quae a deo donata sunt sedi me<ae>, exigo. hoc ergo ne
 faciat existimare uestram pietatem quia haeticos defendo. ecce enim satisfaciens
 uestro inuicto imperio, anathematizans epistolam Ibae quae dicitur ad Marim Persam
 missa, anathematizans et dogmata Theodreti, anathematizans Theodorum qui fuit
 episcopus Mopsuestiae, sicut alienum semper illum fuisse ab ecclesiis et sanctorum
 patrum aduersarium, qui non confitetur incarnatum deum uerbum, id est Christum,
 esse unam subsistentiam et unam personam et unam operationem, anathematizamus.
 et si quis dicit alium passum et alium miracula facientem et non confitetur unius
 eiusdemque miracula atque passiones quas uoluntarie perpeusus est carne quae est

23 -- 188, 21 has Vigiliii epistolas ad Iustinianum et ad Theodoram directas, quas non praebent
 s (b), falsas sine falsatas esse in codicibus, ubi exhibebantur, concilium VI in actione XIIIII statuit et
 eas anathematizauit [Mansi XI 595 D—E] 31—34 uersio Graeca nec non alia Latina ext. in actis
 concilii VI [Mansi XI 225/26 D; 589 E — 592 D].

N, s (b) [inde a 19 usque ad 22]

5 unus N ypatium N 8 dionisius N 9 reuerenter N 15 dilationes *addidi* (cf. 184, 48)
 17 impr N ex ante adsecuta *adnot.* N 19 quorum N facit s 23 SPV N 26 saedis N
 meae *scripsi*] me N 28 inuicta N 29 missa N 34 carni N

nobis consubstantialis, quod graece dicitur homousion, animata anima rationabili et intellegibili, hunc anathematizat et sancta nostra ecclesia et nos ipsi.

7 ITEM EX ALIA CHARTA RECITATVM EST

In nomine patris et filii et spūs̄ sc̄i

Nos semper per uirtutem sanctae trinitatis haeretici numquam fuimus aliquando JK 921
neque sumus, absit, sed ex infantia et Christiani et orthodoxi et fuimus et sumus. 6
iura uero, quae a deo donata sunt nostrae sedi, neque concessi neque concedo, sed
quamdiu uiuo, quae iusta sunt iura sedis meae, exigo. hoc ergo ne faciat existimare
pietatem uestram quia haeticos defendo. ecce enim ad satisfactionem uestro inuicto
imperio subscripsi in hac charta anathematizans et epistolam Ibae quae dicitur ad 10
Marim Persam directa, anathematizans uero et dogmata Theodreti, anathematizans
autem et Theodorum qui fuit episcopus Mopsuestiae, sicut alienum semper ecclesiae et
sanctorum <patrum aduersarium>, et eos qui non confitentur incarnatum deum uer-
bum, id est Christum, esse <unam> subsistentiam et unam personam et unam eius opera-
tionem, anathematizamus. et si quis dicit alium passum et alium qui miracula fecit, 15
et non confitetur unius eiusdemque miracula siue passiones quas uoluntarie passus
<est> carne nostrae consubstantiali, id est homousion, animata anima rationabili et
intellectuali, talem anathematizat et sancta nostra ecclesia et nos.

Iuuante xp̄o dn̄o n̄ro Vigilus episcopus sanctae ecclesiae catholicae urbis Romae
huic chartulae a me factae subscripsi, legens quae supra scripta sunt, consensi et 20
anathematizans subscripsi.

8 ITEM EX ALIA CHARTA RECITATVM EST

Vigilius episcopus Rustico et Sebastiano

1 Diu uobis, Rustice et Sebastiane, canonibus et < . . . > decessorum nostrorum con- JK 927
gruentem ultionem inferre pro apostolica moderatione distulimus. sed quia doctoris 25
gentium in cordis uestri duritia, (quod a nobis cum nimia tristitia dicitur), uerba
Rom 2, 4. 5 uidemus impleta, quibus ait: nescitis quia patientia dei ad paenitentiam uos
adducit? tu autem secundum duritiam tuam et inpaenitens cor the-
saurizas tibi iram in die irae, et ut excessus uestros ex plurimis paucos interim,
in quantum possumus, designemus, uenientibus nobis hic in regiam ciuitatem tu, 30
Rustice, dum aliqua nobis ignorantibus legeres quae hominem loci tui omnino legere
non decebat, et plura committere diceris, quae etiam nostram, si te non prohibuisse- L V 55^t
mus, quod absit, opinionem atque animam laedere potuissent, dicente quoque de te nobis
aliqua Paulo diacono etiam te praesente, sicut oportuit, et pro adfinitate qua nobis a M VIII 35
germano quem dileximus, iungebaris, et pro eo quod nos te ad Leuiticum prouexeramus
officium, frequenter et secrete paterna monuimus karitate, ut, si ea quae de te diceban- 36

N, s (h) [inde a 23]

1 nobiscū substantialis N 7 sedae N 11 directā N 13 patrum aduersarium *addidi*
(cf. p. 187, 31) 14 unam¹ *addidi* 17 est *addidi* 24 constitutis seu quoddam simile *deesse uidetur*
24/25 congregantem N 25 ultione N qua N 26 cum nimia s cōmodica N 27 uos] nos s
29 et om. s paucos om. N 31 hominem] omnem N 32 diceris *corr. N* nrūm N
36 secrete om. N mouimus N

tur, ex aliqua parte cognosceres, a talibus temperares, ne, quia dei causam indiscussam non pateremur qualibet ratione relinquere, canonicum in te iudicium per nos proueniret. tu autem non solum admonitionem nostram audire maliuolo spiritu noluisti, sed etiam, sicut scriptum est: argue sapientem, et amabit te, stultum, et odio habebit te, et iterum: noluit intellegere, ut bene ageret; iniquitatem meditatus est in cubili suo, ad hoc malitia tua perducta est, ut nostra admonitione contempta in odium potius prosilires et occasionem quaereres quatenus causa capitulorum, id est de dictis Theodori Mopsuesteni eiusque persona, sed et epistola quae ab Iba ad Marim Persam perhibetur scripta, nec non et dictorum Theodreti quae contra rectam fidem et epistolam beatae recordationis Cyrilli synodicam ad Nestorium cum duodecim capitulis, quam et sancta synodus Ephesena prima suscepit et beata Calchedonensis synodus ad conuincendas Nestorii uesanas in definitione fidei legitur posuisse <...>. quae te etiam instante certum est flagitata ita ut filiis nostris Sapato et Paulo diaconibus, sed et Surgentio notariorum primicerio clamitares dicens non solum nomen et scripta Theodori Mopsuesteni a nobis debere damnari, sed et territorium ipsum ubi positus est, et si ossa eius euulsa quispiam de sepultura eiceret et cum eodem territorio incenderet, gratanter acciperes. et cum necesse esset, ut negotium quod fuerat in iudicio nostro perductum, te etiam quam maxime inter alios tam sacrati ordinis quam sequentis consentiente sententia finiretur, (quod constat effectum), et quid de eodem Iudicato feceris, quomodo etiam in palatio ut fratri nostro Menae, ad quem scripseramus, celeriter traderetur, institeris, nulli habetur incertum ita ut filio nostro Surgentio primicerio petenti schedam ipsam Iudicati nostri, ut apud se pro loco suo secundum consuetudinem retineret, per multos dies dare penitus noluisse, donec exemplaria per plurimos sacerdotes ac laicos, sed et per gloriosum uirum Turranium magistrum militum aliosque laicos in Africana prouincia destinares, quod in ecclesia nostra a diacono nunquam factum est, ac nobis etiam nescientibus eius exemplaria destinares. nam et sabbato sancto, quo ipsum te, sicut praefati sumus, imminente protulimus Iudicatum, in ecclesia nobiscum processisse et communicasse et officium tuum implere cognosceris, cum et eodem die reuertens ab ecclesia coepiscopo nostro, quantum perhibet, Iuliano hoc diceres quia melius fieri non potuit quam quod factum est Iudicatum, et hortareris, ut deus oraretur, ne quod factum est tolleretur; quod etiam succedente dominico die paschae similiter effecisti et diu in eadem perdurando sententia alios, ut Iudicatum nostrum libenti animo sequerentur, nihilo minus hortabaris. nam dum Antiochenae ecclesiae apocrisiariis eiusdem Iudicati exemplaria nos dare petentibus differremus et hoc magis iustum esse praedictis apocrisiariis diceremus, ut a fratre nostro Mena potius exemplaria peterent, ad quem a nobis uidebatur fuisse prolatum, tu autem publica uoce deposceres dicens domnum Leonem ita de epistola sua diuersis exemplaria destinasse, nos facere id debere similiter asserendo, quia metueres <ne>, nisi

M VIII 353

L V 552
Sur II 583

N s (b)

2 pateremus <i>N</i>	per nos in te iudicium <i>trp. s</i>	prouenire <i>N</i>	4 adamabit <i>s</i>	8 mobsu-
esteni <i>N</i>	ibā <i>N</i>	9 scriptā <i>N</i>	theodori et <i>corr. N</i>	11 calcedonensis <i>N</i>
12 uerbum	13 adstante <i>N</i>	sepato <i>N</i>	diaconis <i>s</i>	14 Surgentio <i>om. N</i>
nomen et] non est <i>N</i>	15 territorium eius <i>s</i>	16 quisquam <i>s</i>	incederet <i>N</i>	17 acci-
peres <i>N s</i>	accipere te <i>scribam</i>	18 tam <i>om. N</i>	19 consentientibus <i>N</i>	sententiā <i>N</i>
20 moenae <i>N</i>	21 haberetur <i>N</i>	22 petentis <i>N</i>	scedam credam <i>N</i>	24 Tyrannum <i>s</i>
Tyrannium <i>b</i>	25 Africana prouincia <i>N s (cf. p. 190, 19)</i>	26 est] esse <i>N</i>	27 quo] quod <i>N</i>	28 ecclesiam <i>s</i>
nobiscum] sessum <i>s</i>	29 cum <i>scripsi]</i>	nam <i>N s</i>	31 neque <i>s</i>	32 senten-
tiā <i>N</i>	33/34 antiocaenae <i>N</i>	35 et] sed <i>s</i>	36 moena <i>N</i>	37 dōnā <i>N</i>
Leonem <i>om. N</i>	38 id <i>om. s</i>	no <i>addidi</i>		dominum <i>s</i>

uniuersitas Iudicati nostri exemplaria de scrinio nostro edita non teneret, qualibet ratione postea forsitan celaretur; nam dum occasionem euntis ad Siciliam reperisses et Iudicatum nostrum laudesque eius, ubi etiam filii nostri diacones primiceriusque tecum manifestum est subscripsisse, filiis nostris Pelagio diacono aliisque dirigere uoluisses, pro cautela ne ab aliquo inueniri forsitan potuisset, nobis etiam ignorantibus, in membrana conscriptum et in breuitate quadruplicatum, litteris scriptum minutissimis, destinasti. nam et Vincentio secundae regionis subdiacono iterum M VIII 354 et a nobis postea ad Siciliam directo, per eum filio nostro Pelagio diacono similiter scripsisti. sed quia ita memoratus subdiaconus prospere nauigauit, ut illum qui in membrana scriptum portauerat, praecedere potuisset, quantum nobis retulit, ea quae in 10 membrana scripseras, Pelagius diaconus ipso praesente percepit. ergo dum et te prae omnibus imminente prolatum fuerit Iudicatum et tanta in eius Iudicati laude succensus per multum tempus scripseris fecerisue, ut numquam te crederemus ab hac posse rectitudine deuiare, inmutatum te subito post haec quadam animi leuitate uulgante opinione comperimus et cum aduersariis ecclesiae, qui contra Iudicati nostri 15 seriem nitebantur et a nobis sunt per Iudicati ipsius tenorem a communionem suspensi, 6 secreta tractare. et dum filius noster diaconus Paulus ad Italiam discedere uoluisset, posteaquam et ad eum peruenit quod scandalum ecclesiae in communionem adhuc nostra positus secreta et hic et in Africana prouincia, ubi antea defendendo et laudando Iudicatum nostrum eius exemplaria destinasti, facere nitebaris, tunc tibi coepit insistere 20 et dicere ut, si uerum esset, prodere debuisses quod tu conuictus celare minime potuisti. tunc uero memoratus nobis coepit imminere diaconus, ut aut corrigere te ab his quae inlicite faciebas, sub nostra praesentia clericorumque promitteres aut certe petitionem aduersum te et uarietatem tuam atque fallaciam ab eo factam, quam et prae manibus gerebat, debuissimus accipere. ad hoc es propria uoluntate perductus, 25 ut tactis euangelii sacramenta praestares et uerba tua a notariis scripta in nostro teneantur scrinio, quibus inter alia legeris promississe te numquam a nostro penitus 7 obsequio discessurum. posteaquam uero peior te Sebastianus pro solo scandalo faciendo, sicut et initia ipsius uenientis in Constantinopolim monstraerunt et exitus peior edocuit, noscitur aduenisse, ita ut mox tui inmemor sacramenti coniurationem 30 inter uos contra statuta canonum nobis ignorantibus facientes in apertum uterque prorumperetis scandalum.

8 sed ut tua, Sebastiane, non in quantum sunt, sed in quantum referre possumus, mala quae feceris, diuersi cognoscant et iuste te, nam magis tarde, canonicam aduertant subisse sententiam, ad tuae ordinationis ueniamus initia. absentibus filiis nostris 35 diaconibus Pelagio, Anatolio atque Stephano a nobis postulasti, ut ad tempus pro implendo officio absentium loco diaconum te interim faceremus. quod ideo tibi L V 553 ad praesens speranti concessimus, quia ante ordinationem tuam cautionem nobis propria uoluntate legeris emisisse, quam et testibus roborasti, et tactis euangelii iuramentum corporaliter praestitisti, ut, quidquid tibi a nobis pro ecclesiastica utilitate 40 fuisset iniunctum, fideliter et sine aliqua fraude compleres, officium uero locumque M VIII 355

N s (b)

1 non om. s editaon teneret b	2 reperisset N	3 diaconus s	6 membrano N	8 et
om. s	10 membrano N	scripta s	11 membrano N	15 quia b
19 africanā prouinciā N	21 producere s	25 es] ex N	26 tacti N	17 ab italia N
29 Constantinopoli s	32 priorunperetis N	34 aduertat N	36 diaconis s	notario s nrā N
anatholio N	37 absentem N	38 sperati N	39 propriā uoluntatē N	

diaconatus sine aliquo uitio, sine aliqua superbia, sine aliquo neglectu, donec reuerte-
 rentur diaconi memorati aut quanto te tempore in Leuitarum uoluissimus ordine mi-
 nistrare, cum omni humilitate et studio sine neglectu modis omnibus impleturum, in
 eadem cautione tua rursus adiciens quod, si de his omnibus quae cum sacramento
 tactis corporaliter euangeliiis promisisti, aliquid minus impleres, tunc a sancta esses 5
 9 colla submittere, tu tibi anathema manu propria scribendo dixisti. tunc ergo ad
 praesens factus es sub ea qua sperabas et pollicitus fueras, conditione diaconus. postea
 uero, ut a nobis ad Dalmatiarum patrimonium mittereris, summis precibus postulasti;
 quod nos securi, quia talem feceras cautionem, animo libenti concessimus. qui dum 10
 in Salonitana urbe pro ordinatione patrimonii aduenisses, quantum ad nos postea est
 plurimorum relatione perductum, illicitis te et a sede apostolica prohibitis ordinationi-
 bus miscuisti et quos Honorius tunc praedictae ciuitatis episcopus contra consuetu-
 dinem Romanae uel suae ecclesiae et sedis apostolicae constituta sacris ordinibus
 applicauerat, non solum prohibere penitus noluit, sed nec nobis ex hac causa uel 15
 scripto referre uel, quando Thessalonicae nobis occurreras, memor conscientiae tuae
 ne uerbo quidem suggerere uoluisti et cum illis tamquam cum legitimo et rationabili
 ordine factis cupiditatis spiritu adqueuisti procedere et eorum socius es communionis
 uenialitate repertus. iterum de Thessalonica ad Dalmatias patrimonii regendi causa
 remissus es, ex qua prouincia frequenti te auctoritate monuimus ut non ante discederes, 20
 nisi omnes secundum pollicitationem tuam tam de Dalmatiarum patrimonio quam de
 Sur II 584 10 Praeualitano colligeres pensiones. sed tu omnia praetermittens ad Constantinopo-
 litanam urbem pro solo faciendo uenire scandalo festinasti, quantum et sequens exitus
 declarauit. relegens tamen Constituti nostri seriem quam de praefatis capitulis ad
 Menam huius ciuitatis antistitem dedisse relegimur, in conspectu diaconorum subdiaco- 25
 norumque uel uniuersorum clericorum publica uoce clamabas, ut de caelo Iudicatum
 nostrum ordinatum atque prolatum omnibus, sicut praefati sumus, clericis loquereris.
 dicta uero Theodori Mopsuesteni adserebas te in Romana urbe inter aliquos codices inue-
 nisse, quae confirmabas omni execratione et blasphemiiis esse completa. haec dicendo
 in nostro obsequio et in ecclesia publice et in Placidias officium diaconatus implebas. 30
 M VIII 356 natiuitatis Christi dei domini et saluatoris nostri secundum carnem praeterito anno dies
 aduenit. uocauimus te, quia ad nos quae supra meminimus te fecisse in Dalmatiis, de
 L V 554 recenti peruenerunt, et, sicut oportuit, diximus tibi, si cum illis qui contra sedis aposto-
 licae constituta in sacratis sunt applicati ordinibus, processisti aut eorum te communioni,
 sicut dicitur, sociasti, necesse est nobis ut, si nos deus ad nostram dignatur ecclesiam 35
 reuocare, quaeramus ista et ueritatem manifestius cognoscentes secundum canones
 11 uindicemus. tu uero conscientiae tuae reatu perterritus, quia contra apostolica
 feceras constituta, occasionem tibi discedendi dissimulans requirebas. nam cum te
 pro certo mandato cum Iohanne episcopo et Surgentio primicerio atque Saturnino
 consiliario nostro ad Menam fratrem nostrum huius ciuitatis antistitem misissemus, 40

N s (b)

1 diaconi s	2 te om. N	ordinē N ordinationem b ordinatione s	4 cautionem N	tua
om. s	5 si aliquid N	8 es] ei N	quam s	15 applicauerat N
16] quomodo N	18 factus N	es] ec N	18/19 cōmunionisue malignitate N	19 de om. s
20 es] s N	21 de ² om. N	25 moenam N	relegimus s	26 laudabas s
34 sacrati N	30 si ista N	ueritate N	37 uindicamus N	tu] ut N
te om. N	39 mandata s	40 consulario s	moenam N	38 discendi N

reuersus in Placidias multis praesentibus et officium diaconii tu et Rusticus ex more complestis et, quando clementissimus princeps dominus filius noster, ut alia die ad ecclesiam procedere deberemus, referendarium destinauit, ut ei promitteremus, cum aliis diaconibus et clericis nos tu et Rusticus fuistis hortati. nam et ad refectio-
 5 pariter in nostra mensa ambo fuisse simili ratione probamini. sed sicut Iudas, post-
 12 quam buccellam accepit, de traditione domini cogitauit, ita et uos nocturnis horis
 pro concitando scandalo ecclesiae discessistis. nos autem alio die mandauimus uobis,
 ut aut procederetis locum diaconi ex more complentes aut a communione uos cog-
 nosceretis fuisse suspensos, tu uero, Sebastiane, his quos inter alios miseramus, fratri-
 bus nostris Iohanni et Iuliano episcopis hoc, quantum renuntiauerunt, dixisti: Ego
 10 Iudicatum quod papa protulit, sequor, si tamen in illis uindicat, qui contra Iudicatum
 faciunt. nam et simili eis, quantum perhibent, ratione dixisti in tantum ut diceres
 uenisse ibi Lampridium et Felicem monachos qui nostrum Iudicatum suscipere nolue-
 runt, et mandasse uos eis: Non uos possumus uidere, quia uos aliam causam habetis
 13 et nos aliam. postea uero ad hoc nequitia uestra peruenit, ut excommunicatis com-
 15 municare contra canones superbo praesumeretis spiritu, id est memoratis uel aliis quos
 pro hoc quod contra Iudicatum nostrum scripserant, per eiusdem Iudicati seriem
 constabat iam a nobis communione suspensos; cui Iudicato, sicut supra meminimus,
 14 uos adqueiuisse et consensisse et communicasse catholica probauit ecclesia. unde
 constat uos secundum regulas canonum iuste damnari. definiunt enim canones: Si
 20 quis excommunicatus ante audientiam communicare praesumpserit, ipse in se damna-
 tionem protulit. item placuit uniuerso concilio, ut qui excommunicatus fuerit
 pro suo neglectu, siue episcopus siue quilibet clericus, et tempore excommunicationis
 suae ante audientiam communicare praesumpserit, ipse in se damnationis iudicetur
 15 protulisse sententiam. adiecistis etiam execranda superbia, quae nec leguntur nec
 sine sui pontificis iussione aliquando ordinis uestri homines praesumpserunt, auctori-
 26 tatem uobis praedicationis contra omnem consuetudinem uel canones uindicare, Ephe-
 senae primae synodi impugnationem et exprobrationem, sed et beatæ recordationis
 Cyrilli, blasphemias quoque contra Iesum Christum dominum nostrum dictas simili
 defendentes insania et per omnes prouincias fallaciter scribentes nos aliquid com-
 30 misisse quod reperiatur aduersum definitioni sanctae Calchedonensis synodi quae
 praecedentium se trium, id est Nicaenae, Constantinopolitanae atque Ephesensae primae,
 16 concordat fidei synodorum. ita ergo cunctorum animos qui uestram malitiam nescie-
 runt, sed tamquam a Romanis diaconibus suscipientes scripta simpliciter crediderunt,
 ad tantum scelus operatio fallaciae uestrae peruertit, ut humanus sanguis in aliquibus
 36 locis intra ecclesiam, quod dici nefas est, funderetur, et omnem legem ecclesiasticam

20 si — 25 sententiam canonem 29 conc. Carthag. adf. Dionysius Exiguus [Ad. Strewe, Die Canonesammlung des Dionysius Exiguus in der ersten Redaktion: Arbeiten zur Kirchengeschichte, herausg. von E. Hirsch u. H. Lietzmann 16 (1931) p. 83, 12—16 (can. XXX); cf. PL 67, 192 B].

N s (b)

1 reuersus <i>om. N</i>	diaconi <i>s</i>	2 noster] <i>nrt N</i>	3 referendarum <i>N</i>	4 diaconis <i>s</i>	fuis-
setis <i>N</i>	5 probabimini <i>s</i>	iuda <i>N</i>	6 noctis <i>s</i>	7 dissentistis <i>N</i>	mandauimus <i>scribam]</i>
mandantes <i>N s</i>	8 ut aut] ita ut <i>N</i>	9 sebastiano <i>N</i>	11 illius <i>N</i> illis <i>s b</i> (cf. 193, 21)	15 excōmunicati <i>N</i>	qui]
quo <i>N</i>	12 ut diceret] iudiceres <i>N</i>	13 lampraedium <i>N</i> Lampredium <i>s</i>			
16 praesumere <i>N</i>	18 cōmunicare <i>N</i>	23 et ex <i>N</i>	25 legitur <i>N</i>	29 Iesum <i>om. N</i>	
Christum <i>om. s</i>	31 calcedonensis <i>N</i>	33 concordiae <i>N</i>	34 a <i>om. N</i>	diaconis <i>s</i>	
35 peruertit <i>coniciam]</i> peruenit <i>N s</i>					

superbo spiritu conculcare uoluistis, sanctarum quoque regularum consequentiam iniuriis adfecistis impia et quae non sunt licita, per uniuersas contra nos prouincias fallaciter indicando. nuper etiam malis uestris addentes peiora prioribus domnum Leonem prodecessorem nostrum in Theodori Mopsuesteni dictis quae contra rectam fidem legitur scripsisse, consensum praebuisse atque firmasse dato scripto ad Christianissimum principem dominum filium nostrum ausi fuistis adstruere. absit ergo quemlibet credere Christianum quod aliquid tale quod contra rectam fidem a quolibet inueniatur scriptum, illius tanti praesulis sanctitas suscepisset, quippe qui in uniuersis epistolis suis et Nestorium et Eutychem uel eis similia sapientes pari legitur sententia condemnasse. in quo memorato scripto etiam contra diuinas scripturas non solum pontificibus multis, sed etiam, quod dici nefas est, ipsi quoque principi sacrilegas iniurias inrogare tentastis, quatenus ignorantem Christianum populum diabolica amplius deciperetis astutia.

haec ergo sustinentes diu et per multa temporis spatia patientia sacerdotali resecare distulimus credentes uos forsitan resipisci et ab illicitis temperare. sed quia semel et secundo adhortatione nostra per fratres nostros episcopos, id est Iohannem Marsicanum et Iulianum Cingulanum uel Sapatum filium nostrum atque diaconum, nec non et per gloriosum uirum patricium Cethegum et religiosum uirum item filium nostrum Senatorem aliosque filios nostros commoniti nolulistis audire et neque ad ecclesiam neque ad nos reuerti, sicut omnia facitis, uoluistis detestanda superbia, et ideo necesse nobis est in uobis canonicè uindicare, ne uideamur scripturarum diuinarum increpationibus subiacerè. scriptum est enim: uidebas furem et concurrebas cum eo et cum adulteris portionem tuam ponebas; et ipse dominus ac saluator noster dicit quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et proice abs te: expedit enim tibi, ut pereat unum membrum, quam totum corpus mittatur in gehennam. et quoniam iste intellectus magis de officiis ecclesiarum uel proximis non recte agentibus et scandala in ecclesiis mittentibus sano sensu debet aptari, sicut et alibi nos admonet dicens: oportet uenire scandala, sed uae illi per quem ueniunt, et beatus apostolus simili praedicat ratione: utinam et abscindantur qui uos conturbant, et iterum sancta scriptura nos dicens: eice pestilentem de concilio et exiet cum eo iurgium, oportet ergo nos iam post tantas admonitiones in uobis, Rustice et Sebastiane, per auctoritatem beati Petri cuius nos dominus sibi uoluit uice seruire, regulariter uindicare propterea ne, si iam diutius differamus, omnis ecclesiasticus ordo soluatur. ideoque, quod a nobis cum gemitu, sed cum beati Petri auctoritate dicendum est, pro suprascriptis excessibus alienos uos a diaconii esse honore decernimus et omni ministerio officii Leuitici praedictum uobis honorem auferentes penitus submouemus nullam ulterius licentiam habentes, ut ex Leuitico nomine aut gradu aliquid facere praesumatis uel sub nomine diaconorum scribendo iterum dei conturbetis ecclesiam, quippe qui ex apostolica auctoritate et patrum regulis, contra quas multa spiritu superbo atque inreligioso fecistis, uos olim dignos damnatione praesenti auctoritate deponimus.

N s (b)

1 uoluisti <i>N</i>	4 prodecessorem <i>N</i>	praedecessorem <i>s</i>	dicti <i>N</i>	5 firmasse <i>om. N</i>
7 quod ¹ <i>om. N</i>	8 suscepisse <i>N</i>	9 suis <i>om. N</i>	eutychem <i>N</i>	12 quasi <i>N</i>
ergo <i>b</i>	diu et] <i>om. s</i>	debet <i>b</i>	multis temporibus <i>N</i>	temporibus <i>b</i>
17 diaconem <i>N</i>	18 patricium	— uirum ^a <i>om. N</i>	item] idē <i>N</i>	20 decertanda <i>N</i>
22 simul currebas <i>s</i>	23 ac <i>om. N</i>	25 membrum tuum <i>s</i>	26 gehenna <i>N</i>	30 abscidantur <i>N</i>
nos <i>om. N</i>	32 in] iam in <i>N</i>	33 nos <i>om. N</i>	36 diaconi <i>s</i>	

- 20 et ut uniuersi nos haec pro loco, in quo nos deus esse uoluit, et auctoritate beati Petri apostoli recte fecisse cognoscant, canonum constituta posuimus, quae sancta Calchedonensis synodus apud se relecta laudauit. „Aetius archidiaconus relegit: Si quis presbyter aut diaconus suum contemnens episcopum a communione semetipsum suspendit ecclesiae et secretius collectam fecit et altare constituit et noluit euocanti episcopo consentire et noluerit eidem adquiescere neque oboedire et prius et secundo uocanti, hunc omnino damnari nec umquam hunc curationem mereri nec recipere eum posse honorem; si autem permanserit turbas faciens et seditiones ecclesiae, per extraneam potestatem tamquam seditiosum debere comprimi. Omnes reuerentissimi episcopi clamauerunt: Haec iusta regula; haec regula patrum.“
- 21 pariter statuentes ut, si nobis uiuentibus, sicut optamus, sub humilitate et mansuetudine canonice paenitentes matrem recognoueritis ecclesiam, competens a nobis uenia concedatur, si uero, quod non optamus, sub regulari paenitentia ad matrem ecclesiam consueta distuleritis redire superbia, conciliorum in uobis, quorum regulas posuimus, censura seruetur, ut nullus post transitum nostrum uos contra Constitutum nostrum quod ex beati Petri cuius locum, licet inmeriti, gerimus, auctoritate proferimus canonum regulas exequentes, in ecclesiastico gradu audeat reuocare. Iohannem, Gerontium, Seuerinum, Importunum, Iohannem atque Deusdedit, quos constat uestrae coniurationis et conspirationis esse participes, quos nos putantes bonos militare ecclesiae cui deo praesidemus auctore, nostro tempore feceramus, tamen ut et ipsi possint et diuersi cognoscere, de subdiaconorum et notariorum uel defensorum officio praesenti se sententia nouerint fuisse depositos et nullum penitus in ecclesia nostra gradum ulterius detinere, nisi forte, sicut praefati sumus, nobis in hac luce superstitibus et ipsi paenitentiae canonicae colla submiserint. Felicem etiam monachum Afrum qui Gillitano monasterio dicitur praefuisse et leuitate sua atque inconstantia congregationem eiusdem monasterii per diuersa loca, certum est, dispersisse et uestrae prauitatis incentor est, cum uniuersis qui eum uel uos tam clerici uel monachi quam laici post praesentia interdicta in aliqua uestra societate polluerint aut consensum consiliumque praebuerint, regularem in his quae item superius legitur, constituimus manere sententiam, quatenus in his remediis ordine seruato canonico nullus praesumat pacem quam dominus diligit, ulterius ecclesiae perturbare. praesentem autem sententiam per Iohannem Marsicanum, Zacchaeum Squillacenum, Iulianum Cingulanum fratres et coepiscopos nostros, sed et Sapatum atque Petrum filios nostros diaconos nec non et filium nostrum Surgentium primicerium notariorum atque Seruumdei subdiaconum regionis primae nec non et Vincentium subdiaconum regionis secundae nostrae cui deo auctore praesidemus, ecclesiae uobis noscitur transmisisse.

3 Si —10 patrum *ext. in Gest. Chalced. act. IIII 90—91 [ACO II 3, 2 p. 124 [383], 15—22; Graece ACO II 1, 2 p. 118 [314], 10—17].*

N s (b)

3 calcedonae <i>N</i>	aetius <i>N</i>	Etius <i>s</i>	5 collectum <i>N</i>	facit <i>s</i>	euocante <i>N</i>
7 uocati <i>N</i>	12 competenter <i>s</i>	15 uos <i>om. s</i>	16 ex] est <i>N</i>	17/18 Iohannes <i>N</i>	18 in
portunum <i>N</i>	iohannes <i>N</i>	19 potentes <i>s</i>	22 sententiã <i>N</i>	nullam <i>N</i>	28 aliqu-
uestrae <i>N</i>	uestra se <i>s</i>	polluerunt <i>N</i>	29 concylium <i>N</i>	praebueñ <i>N</i>	idem <i>N</i>
30 nonico <i>om. N</i>	31 quem <i>N</i>	alterius <i>N</i>	32 zaceum <i>N</i>	Syllacoenum <i>s</i>	scillacenum
33 adeque <i>N</i>	36 deo auctore <i>om. s</i>				

L V 557 9 ITEM EX ALIA CARTVLA RECITATVM EST

JK 924 Dilectissimo fratri Valentiniano episcopo de Tomis prouinciae Scythiae Vigilius

1 Fraternitatis tuae relegentes scripta pontificalem in uobis sollicitudinem inesse gratanter accepimus, quia prophetica tibi possunt uerba competenter aptari, quibus ait: saluabo gregem meum et suscitabo super eum pastorem qui pascat eum, seruum meum. oportet ergo caritatem tuam ea quoque domini nostri uerba sectari, per quae dicit: speculatorem te posui domui Israhel et audies de ore meo uerbum et adnuntiabis eis ex me, et conuocatos eos quos scandalizari diuersis rumoribus retulisti, incessanter hortari, ne per hos forsitan seducantur, qui sub praetextu catholico nequissimo spiritu simplicium Christianorum corda fallacia sua decipere moliuntur et patris sui diaboli consuetudinem maligno sectantes spiritu ecclesiam tibi commissam diuersis mendacibus scriptis conturbare desiderant, quibus apostolica lectio congruenter aptatur dicens: rogo autem uos, fratres, ut obseruetis eos qui dissensiones et offendicula praeter doctrinam quam uos didicistis, faciunt, et declinate ab illis; et infra: et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium; uestra autem oboedientia in omni loco diuulgata est, quatenus fraternitatis uestrae adhortatione saepe commoniti nulla fideles eorum animos a rectitudine uiae quae Christus est, qui ait: ego sum uia, ueritas et uita, qualibet maligna adnuntiatione submoueant. sed si, quod non oportet, ab aduersariis conturbati aliquid, quod deus auertat, contra fidem factum forte formidant, cum mansuetudine qua conuenit Christianis, prophetica uerba sectentur dicentis: interroga patrem tuum, et adnuntiabit tibi, [seniores tuos, et dicent tibi]; et alius propheta: labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore eius. et quoniam Basilianus illustris et magnificus uir, filius noster, cum his qui pro actibus tuae fraternitatis ecclesiae in Constantinopoli obseruant, pari ratione dixisse noscuntur etiam hoc dei inimicos fuisse mentitos quod personae episcoporum Ibae atque Theodreti in nostro, quod absit, fuissent Iudicato damnatae, legant ergo quae de causa quae hic mota est, ad fratrem nostrum Menam Constantinopolitanae urbis episcopum scribentes legimur definisse, et tunc cognoscunt nihil a nobis deo nos custodiante commissum uel certe dispositum quod contra fidem praedicationemque uenerandarum quattuor synodorum, [quae pro una eademque fide definita sunt], id est Nicaenae, Constantinopolitanae, Ephesena primae et Calchedonensis, reperiatur aduersum aut unius ex his qui definitioni supra-scriptae Calchedonensis fidei subscripserunt, tangat iniuriam uel quod decessorum praecessorumque nostrorum inueniatur, quod absit, constitutis forte contrarium, sed in omnibus apostolicae sedis praesulum et beatae recordationis papae Leonis et praedictarum synodorum aduersariis <nos> restitisse. fraternitatem autem uestram

Ns (b)

1 charta s 2 PATRI N thomis N scythiae N 3 relegens N 7 dixit s 9 ortare N
 18 quae] qua N 19 et ueritas s submoueant [coniciam] submoueant N s 20 quod¹] quod si
 quod N 21 forte om. N quae s b xpianos N b 22/23 seniores — tibi om. N
 23 labia om. N sacerdotes N 24 Basilianus s 26 constantinopoli N hoc om. N
 27 personam N 28 damnati N 29 moenam N 31 uenerandorum N 31/32 quae — sunt
 deleui, sed cf. p. 197. 10/11 33 calcedonensis N 34 iniuria N 35 constitutus N 37 nos
 addidi restituisse N

credimus non latere inimicos fidei Christianae hoc semper saeculari et reprobanda molitos astutia, ut euangelistas quattuor contraria sibi, quod absit, dixisse monstrarent; quibus a sanctis patribus per euangeliorum concordiae libros est caelesti sapientia L V 558
 8 contradictum. quod nunc quoque sancti Calchedonensis concilii aduersarii, inter quos etiam Rusticum et Sebastianum comperimus istius auctores scandali, quos olim 5 pro meritis suis a sacra communione suspendimus, in quibus nos, si non resipuerint celeriter, fraternitas tua cognoscat canonicam sententiam prolaturus, qui sub praetextu falsae defensionis student, ut eandem synodum contra praedictas tres synodos dixisse, quod absit, ostendant. quibus haec conantibus prophetae dicta consonanter aptantur dicentis: uere mendacium operatus est stilus mendax scribarum. uerbum 10 domini proiecerunt et sapientia nulla est in eis. docuerunt enim linguam suam loqui mendacium; ut inique agerent, laborauerunt. quibus, si non paenituerint, ueniet psalmistae inuocata sententia dicentis: ut destruas inimicum et defensorem. credimus enim catholicis ecclesiae filiis ea quae tunc M VIII 36 ad fratrem et coepiscopum nostrum Menam scripsimus, id est de blasphemii Theodori 15 Mopsuesteni eiusque persona uel de epistola quae ad Marim Persam scripta ab Iba dicitur, et scriptis Theodoretis quae contra rectam fidem et duodecim capitula sancti Cyrilli facta sunt, abunde posse sufficere, quippe dum in Constituto nostro superius designato possit diligenter agnosci quia in ipsa definitione fidei quam sancti Calchedonensis concilii sacerdotes secundum praecedentes eam tres alias sanctas synodos pro- 20 tulerunt, non aliquid mutauerunt, sed laudantes omnia quae a superioribus acta sunt, sancta definitione sua perpetuo robore firmauerunt. tamen si post haec aliquis, quod non credimus, dubitare uoluerit, hortamur, ut cum tuae fraternitatis ordinatione ad nos uenire festinet, quatenus lucida admonitione cognoscat omnia quae decessorum nostrorum et antefatarum quattuor synodorum sunt de una eademque fide acta scripta- 25 que temporibus, a nobis inuolabiliter fuisse seruata. qua ratione percepta sublato, sicut oportet, de Christianissimis animis scandalo pax deo placita in eius ecclesia in- 5 libata perduret. hoc quoque fraternitatem tuam credimus adhortandam, ne ulterius praedictorum Rustici et Sebastiani aut illorum qui prauae eorum praesumptionis probantur esse participes, scripta suscipiat, sed et uniuersos ad tuam pertinentes 30 ordinationem commoneas, ne uel ipsi a praedictis relegant aliquid destinatum uel falsitati eorum ulterius animum suae credulitatis adcommovent. deus te incolomem Sur II 587 custodiat, frater karissime.

DATA XV $\overline{\text{KL}}$ $\overline{\text{APRIL}}$ IMPERII DOMINI IVSTINIANI $\overline{\text{PP}}$ $\overline{\text{AVG}}$ ANNO XXIII $\overline{\text{PC}}$ BASILII $\overline{\text{VC}}$ d. 18. m. Mart. a. 550
 ANNO VIII per Iohannem presbyterum et apocrisarium. et ipse direxit eam per Maxentium hominem suum. 36

N s (b)

1 reprobanda s (reprobanda in marg.) 2 et ut N monstrauit N 3 euangelicorum N est] et N 4 post quoque addam conantur uel simile ei uerbum finitum 5 auctore N
 6 in] cum N 8 eundem N 11 domini nostri s 13 psalmistae] pluriuste N 15 quo epim N moenam N 16 scripta N 17 scriptis] scripta N s 18 abeunde N 20 secū N
 alios sanctos sinodos N 22 suo perpetuo honore robore N sua perpetuo roborare s hac N
 24 festinent N cognoscant N 27 in om. N 28 adhortandum N 29 praua N 30 suscipiet N 31 commonens N 32 falsitatis N alterius N adcommodat N 34 Dat. s
 Kal.s Aprilis s impi domi N perpetuo AVG N perpetui Augusti s post con N
 post consulatum s basili N uc om. N uiri clarissimi s 35 anno XVIII N anno IXs

10 ITEM EX ALIA CHARTA RECITATVM EST

JK 925 1 Dilectissimo fratri et coepiscopo Aureliano Arelatensi Vigilus. Fraternitatis
 uestrae litteras pridie Iduum Iuliarum [die] Anastasio deferente suscepimus et gratias
 referimus diuinae clementiae, quia sollicitudinem uestram in fidei causa uel in nostrae
 opinione personae sacris legimus conuenire mandatis, ut digne caritati tuae uerba dei 5
 L V 559 et conuenienter aptentur, quibus ait: elegi te sacerdotem ex omnibus, ut ascendas ad cf. 1 Sam. 2, 28
 2 altare meum et portes coram me nomen magnum cunctis diebus uitae tuae. necesse
 M VIII 362 ergo nobis est caritatis uestrae sollicitudinem breui interim, quantum pro temporis
 qualitate potuimus, releuare conloquio, quatenus modis omnibus confidatis nihil nos
 penitus admisisse quod decessorum nostrorum constitutis uel sanctae quae una eadem- 10
 que est, fidei quattuor synodorum, id est Nicaenae, Constantinopolitanae, Ephesensae
 primae atque Calchedonensis, inueniatur, quod absit, esse contrarium aut quod ad
 personarum iniuriam pertineat, quae definitioni eiusdem sanctae fidei subscripserunt,
 uel sanctorum prodecessorum nostrorum Caelestini, Xysti, Leonis aliorumque prae-
 cedentium atque sequentium definitis reperiatur aduersum, sed a nobis omnibus prae- 15
 dictis synodis unam uenerationem unamque fidei credulitatem indubitabiliter ex-
 hiberi. et eos qui omnes supra scriptas quattuor synodos in rectitudine fidei non
 secuntur uel unam ex ipsis uel omnes in fide reprobant aut reprobare aut iniuriare uel
 repudiare nituntur, abicimus, sed et ea quae in eiusdem sanctae fidei iniuriam uerbo
 dicta uel reperiuntur scripta, anathematizanda execrandaque iudicauimus et con- 20
 stituimus iudicanda, simili poena plectentes etiam eos qui fidem beati Cyrilli, quam
 sanctae recordationis Leo praecessor noster ad praecessores uestros aliosque datis
 probauit et laudauit scriptis et Calchedonensis ueneranda synodus legitur pro-
 tulisse, aliorumque patrum quos apostolicae sedis praesules susceperunt atque
 3 secuti sunt, execranda superbia impiam uocauerunt. fraternitas ergo tua, quem 25
 apostolicae sedis per nos constat esse uicarium, uniuersis episcopis innotescat, ut nullis
 aut falsis scriptis aut mendacibus uerbis aut nuntiis qualibet ratione turbentur, sed
 potius primi apostolorum, sicut conuenit, uerba sectentur dicentis: aduersarius 1 Petr. 5, 8. 9
 uester diabolus ut leo rugiens circuit quaerens quem deuoret; cui re-
 sistite fortes in fide, et quod item doctor gentium dicit apostolus: rogo autem Rom. 16, 17
 uos, fratres, ut obseruetis eos qui dissensiones et offendicula praeter 31
 doctrinam quam uos didicistis, faciunt, et declinate ab illis, in domino con-
 fidentes, quia, sicut praefati sumus, ab apostolis fidem traditam et a praedictis sanctis

2—198, 29 ext. et in Collect. epistularum ecclesiae Arelatensis (codd. Paris. Lat. 2777, fol. 34^r—36^r [A], Paris. Lat. 3849, fol. 37 [B], Paris. Lat. 5537, fol. 67^u—71^u [C], cf. Paris. Lat. 16331 et Paris. Lat. 341 bibl. Paris. Armament.), ed. W. Gundlach in Monum. Germ. Hist. Epist. III, p. 67, 14—68, 35; uarias nisi grauioris momenti lectiones non notauit.

N s (b) A B C

2 et coepiscopo om. s Gu.	Aureliano episcopo s	3 Idus Iulias s	die om. s	sus-	
cipimus Gu.	4 quia] qui N	5 opinionis N	relegimus s	6 elegi te] elegit s	omnibus]
uobis A C	ut] ait s	ascendens s	8 pro om. N	9 potuerimus C	reuelare N
confidens N	12 calchedonensis N	aut om. N	14 praedecessorum s	xisti N Syxti Gu.	
16 indubitant N	18 sequantur s	reprobant] reprobã N	reprauiant s	reprauiare N s B	
19 abicimus N	20 dictã N	nel om. N	21 quam A C	quem s cuius N B	cui b
22 pro-	decessor Gu. praedecessor s	praedecessores C	23 et probanit Gu.	calchedonensis N calchi-	
donensis Gu.	ueneranda sancta s	23/24 praetulisse Gu.	25 impiam om. N	impia s	27 aut ^s
om. N	30 idem N Gu.	33 a om. N			

quattuor conciliis declaratam et a decessoribus nostris et ab antedictis patribus praedicatam atque inuolabiliter custoditam sincera uoluntate tenuimus, tenemus, uenerati sumus, ueneramur atque defendimus et contra eam facientes apostolica auctoritate damnamus. sed quanta possumus per filium nostrum Anastasium de his quae gesta sunt, breuiter nos indicare necesse est. et cum nos dominus filius noster clementissimus imperator, sicut promisit, deo qui cor eius tenet, iuuante reuerti praeceperit, hominem qui uobis ad singula subtiliter innotescat, deo propitio destinamus. quod ideo adhuc non fecimus, quia et hiemis asperitas et Italiae quae uos non latet, necessitas praepediuit, donec serenissimus princeps, sicut desiderat, domino auxiliante subueniat. illud quoque credimus sperandum ut, quia scriptum est: frater fratrem adiuuans exaltabitur, et sicut de credentibus in domino actuum apostolorum scriptura testatur quia erat credentibus in domino cor unum et anima una, ut sit fraternitas uestra in hac quoque parte sollicita et glorioso filio nostro Childiberto regi, quem Christianitatis studio uenerationem integram sedi apostolicae cui nos deus praeesse uoluit, cognouimus exhibere, supplicare non desinas, quatenus in tanta rerum necessitate circa ecclesiam dei sollicitudinem suam, sicut confidimus, Christiana deuotione persoluat, ut, quia Gothi cum rege suo in ciuitate Romana perhibentur ingressi, hoc ei dignetur scribere, ne se in ecclesiae nostrae praeiudicio, quippe uelut alienae legis, inmisceat et aliquid faciat aut fieri aliqua ratione permittat, unde catholica possit ecclesia perturbari. dignum enim est et catholico, sicut est, regi conueniens, ut fidem ecclesiae, in qua deus illum uoluit baptizari, omni debeat uirtute defendere. scriptum est enim: uiuo ego, dicit dominus, quia glorificantes me glorificabo. festina ergo, frater carissime, ut in sancta fidei sinceritate persistens ecclesiarum pacem, quae uel a deo per sacerdotii meritum tibi commissa est uel a nobis per apostolicam auctoritatem uicaria potestate mandatur, competenti sollicitudine, deo propitiante, custodias et uicarium te sedis nostrae dignis deo manifestes operibus. deus te conseruet, frater karissime.

DATA III K̄L̄ M̄AĪ IMPERII DOMINI IUSTINIANI PP̄ AVG ANNO XXIII P̄ C̄ BASILII V̄ C̄ ANNO NONO per hominem quem Anastasius direxit.

11 ITEM EX ALIA CHARTA RECITATVM EST

Iurauit beatissimus papa Vigilius domino piissimo imperatori in praesentia nostra, id est mei, episcopi Caesareae Cappadociae Theodori, et mei, patricii Cethegi, per uirtutem sanctam clauorum, ex quibus crucifixus est dominus deus noster Iesus Christus, et per sancta quattuor euangelia ita per istam uirtutem sancti freni et

N. s (b) A B C [usque ad 29]

2/3 ueneratissimus <i>N</i>	3 ea <i>N Gu.</i>	5 nos ¹ <i>om. N</i>	6 eius] ipsius <i>s Gu.</i>	7 ad] a <i>N</i>
de propitio <i>N</i>	destinabimus <i>Gu.</i>	festinamus <i>N</i>	9 domino sibi <i>s Gu.</i>	auxiliante <i>om. s</i>
10 credidimus <i>Gu.</i>	11 apostolicorum <i>s C</i>	13 parte <i>om. N</i>	Childiberto <i>s Gu.</i>	16 suam
<i>om. s</i>	et confidimus <i>s Gu.</i>	17 goti <i>N</i>	18 ei <i>Gu. eis N s B</i>	legis <i>om. N</i>
<i>s Gu.</i>	20 est ² <i>om. N</i>	21 fidem et ecclesiam <i>s Gu.</i>	22 me <i>om. N</i>	24 per ¹] pro <i>NBC</i>
merito <i>AC</i>	24/25 pro apostolica auctoritate <i>Gu.</i>	26 uicariam <i>N</i>	manifestis <i>N A</i>	
operibus suscipe <i>N</i>	conseruet] incolumem custodiat <i>Gu.</i>	28 Dat. III Kal. Maias <i>s</i>	imperii	
domini nostri <i>s IMPR DŌM N</i>	imperante domino Iustiniano <i>Gu.</i>	perpetui Augusti <i>s</i>	XXIII]	
XXIII <i>N</i>	uicesimoquarto <i>s</i>	post consulatum <i>s Gu.</i>	BASILII <i>N Gu.</i>	29 V̄ C̄] V̄ R̄ C̄ <i>N</i>
clarissimi <i>s Gu.</i>	octauo <i>s</i>	per — direxit <i>om. Gu.</i>	32 caesariae <i>N</i>	33 sc̄am <i>N</i>
scribam				sanctorum

per ista sancta quattuor euangelia quod cum pietate uestra uno animo, una uoluntate hoc uelle, hoc conari, ita agere, quantum possumus, ut ista tria capitula, id est Theodorus Mopsuestenus cum scriptis suis et epistola quae dicitur Ibae, et conscripta Theodoretī contra orthodoxam fidem et contra duodecim capitula sancti Cyrilli dicta condemnentur et anathematizentur, et nihil pro his capitulis neque per me neque per eos quibus credere possum ex ordine clericatus aut laicis, contra uoluntatem pietatis uestrae aut agere aut loqui aut consilia dare secretius. et si quis mihi aliquid contrarium dixerit aut de istis capitulis aut de fide aut contra rem publicam, istum sine mortis periculo pietati uestrae manifestabo et quae mihi locutus est, ita ut propter locum meum personam meam non prodas. et me ista custodiente pietatem uestram honorem meum in omnibus seruare promisisti, sed et personam opinionemque meam custodire et cum dei adiutorio defendere, sed et priuilegia ecclesiae meae seruare. sed ut chartulae istae nulli ostendantur, nihilominus promisistis. promitto praeterea quod in ista causa trium capitulorum, quodcumque debet fieri, communiter tractamus et quod utile nobis uisum fuerit, hoc faciamus cum adiutorio dei.